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ÖZLEM KUMRULAR (Prof. Dr.)

1974 yılında İstanbul’da doğdu. Lisansını Boğaziçi Üniver-
sitesi Batı Dilleri ve Edebiyatları bölümünde, yüksek lisan-
sını aynı üniversitenin tarih bölümünde, doktorasını ise 
İspanya’da Salamanca Üniversitesi’nde yaptı. XVI. yüzyıl 
Avrupa-Osmanlı ve Akdeniz tarihi, İspanyol ve İtalyan pale-
ografisi, imgebilim, dini ve sosyal çatışmalar, marjinal sos-
yal gruplar, Türk korkusu, İslam korkusu, pikaresk roman, 
yemek tarihi ve kadın tarihi üzerine çalıştı. “Türk İmgesi”, 
“Türkler ve Deniz” ve “Muhteşem Kanuni” kitaplarının edi-
törlüğünü yaptı. Tarih, edebiyat, mizah ve müzik dallarında 
22 kitap yayınladı, farklı dillerden 12 kitap çevirdi. Kitapları 
çeşitli dillere çevrildi. Farklı dillerde yayınlanan çok sayıda 
makalesi bulunmaktadır.
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GİRİŞ

Cervantes, Don Quijote’nin giriş bölümünde aslında bu kitabın 
babası değil, üvey babası olduğunu söyler. Ne de olsa kurgu 

gereği La Mancha arşivlerinde bulduğu el yazmalarını paylaşmaktan 
başka bir şey yapmamış, sadece kitabın asıl babası olan kurgu kah-
raman Arap tarihçi Cide Hamete Benengeli’nin yazdıklarını okura 
iletmiştir. Ben ise bu kitabın üvey annesi bile olamam. Bu kitaptaki 
tek emeğim, değerli tarihçi Prof. Dr. Salih Özbaran’ın meslekteki ya-
rım yüzyılı aşan saygın varlığına ait anıları yeniden gün ışığına çı-
kartmak oldu. Ben sadece tarih dünyamızın en önemli isimlerinden 
olan hocamızın örnek alınası mesleki ve insani değerlerini, yaşamını 
ve tecrübelerini bütün tarih sevdalılarına ulaştırmakla övünebilirim.

Salih Hoca’yı kitaplarından, makalelerinden tanıyan tarihçiler, 
konferanslarını dinlemiş olan meslektaşlarımız, derslerine girme 
şansını elde etmiş o şanslı öğrenciler, basında gündeme ilişkin ya-
zılarını okuyan okurlar, tüm onu tanıyanlar ve sevenler için oldu-
ğu kadar onu tanımayanlar için de çok özel, yol gösterici bir söyleşi 
olacak bu. Çünkü sadece mesleğinde başarılı olmanın yetmediği bir 
alandır tarihçilik. Öyle ince bir çalışma alanıdır ki, kişisel değerlerin 
olmadığı yerde amacından sapıp çok yanlış hedeflere sürebilir kit-
leleri. Salih Hoca, bu açıdan da çok özel bir yol gösterici olmuştur. 
İnandığı değerlere her koşulda sahip çıkmış, önem verdiği her şey 
için sonuna kadar savaşmış, haksızlıklar karşısında zırhı ile dimdik 
durmuş bir akademisyendir. Hâlâ kalemiyle savaş vermeye devam 
ediyor. Yok edilen ormanlar, siyaset için kötüye kullanılan tarihçilik, 
Cumhuriyet’in kırılmaya çalışılan değerleri için savaşıyor. Cumhuri-
yet’in ilk çeyrek asrında küçücük bir çocuk olarak o günlerin hava-
sını solumuş olan bir Cumhuriyet aydınıdır Salih Özbaran Hocamız.
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Savaştan çıkmış bir Ege kasabasından Avrupa’nın iki ayrı ucuna, 
İngiltere ve Portekiz’e uzanan renkli bir hayatı size sunuyoruz bu ki-
tapta. Hedef, hocamızın doğup büyüdüğü Turgutlu’daki hayatından 
bugünden o yıllara ve o çevreye bakışından başlayarak kendisinin 
başta Türkiye, İngiltere ve Portekiz olmak üzere üzerine kurduğu ça-
lışma ekseninin ayrıntılarına girmekti. Kendisiyle Turgutlu’nun ya-
pısını, Halkevleri’ni, ilk kurulan Türk Ocaklarını, dönemin törenlere 
yüklenen anlamlarını, Egeli çocukların oynadığı oyunları, öğrenci 
trenlerini ve bunun gibi bir sosyo-kültürel ortamı içeren ayrıntıları 
kayda geçiren ilk söyleşi ile başladık çalışmaya; İstanbul’da para-
sız/yatılı okuma olanağı bulduğu ve sonradan kapatılmasına çok 
üzüldüğü Yüksek Öğretmen Okulu anılarıyla sürdü söyleşimiz. Bu 
çalışma, İngiltere’deki doktora çalışmaları ve onu müteakip Porte-
kiz’deki arşiv çalışmalarına geldi, bütün bu yıllarda dönemin aka-
demisyen ve tarihçilerinin oluşturduğu o renkli ortamda tozlu hatıra 
defterleri arasında kalan ayrıntılarla devam etti. Bu büyülü dünyada 
masal gibi okuduğum o zamanların ayrıntılarını ince ruhuyla ve ken-
dine has edebi diliyle kaleme aldığı için kendisine şükran borçlu-
yum. Gönderdiğim soruları heyecanımı paylaşarak cevapladığı, en 
ince ayrıntısına kadar tek tek ele aldığı için bir kez daha teşekkür 
etmeliyim kendisine. Bu çok yönlü eksen etrafında ördüğü akademik 
hayatını böyle bir nehir söyleşi ile okura ulaştırma hayalimde bana 
yardımcı olduğu ve bu teklifimi beni kırmadan kabul ettiği için de 
ayrıca şükranlarımı sunarım.

Bu kitapta İlker Sever’in katkısını da mutlaka anmalıyım. İzmir’e 
yaptığım seyahatlerde beni hocayla kavuşturan, sohbetlerimize ka-
tılan sevgili meslektaşıma buradan kucak dolusu sevgiler ve teşek-
kürler.

Özlem Kumrular
Nisan 2018, Ataköy
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1. BÖLÜM:   
TURGUTLU’DA 

BİR CUMHURİYET ÇOCUĞU YETİŞİYOR

Özlem Kumrular: Salih Hocam, ülkemizin gerçek anlamda 
tarih yazıcılığı ve tarih eğitiminde önemli yapı taşlarından bi-
risiniz. Osmanlı tarihi denince akla gelen en önemli isimler-
densiniz. Osmanlı’nın dış dünya ile olan ilişkilerini inceleme 
hususunda -başta Portekiz- yöntemleriniz örnek teşkil ediyor. 
Siyaseti temsil edenlerin ve medya olanaklarını kullananların 
tarihi hangi yönlere çektikleri ve zaman zaman istismar ettikleri 
üstünde sıklıkla duruyorsunuz. Bu dolu dolu yaşanmış mesleki 
ve akademik hayatınızı elimden geldiği kadar sorularla gelecek 
nesillere aktarmama izin verdiğiniz için size sonsuz teşekkür 
ediyorum.

Salih Özbaran: Sevgili Özlem, ben de teşekkür ederim böyle 
bir öneri ve fırsat için. Senin gibi, tarihçiliği yepyeni kaynak-
larla/verilerle dünya boyutlarına taşımaya çalışan birisinin 
benim yaşamımdan, bir tarihçi mutfağından, bir şeyler yan-
sıtmak istemesi bana onur verir. Sorularına yanıt vermeden 
önce ya da sana verebileceğim yanıtlara bir giriş mahiyetinde 
şunları dile getireyim önce:
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Benimle yapmak istediğin söyleşinin içini doldurabilecek ni-
telikleri taşıyıp taşımadığımdan emin değilim; ne ifade edebi-
leceğim yolunda kuşkularım da var. Şunu demek istiyorum: 
Sana verebileceğim yanıtların tarihçi dünyası için, tarih öğ-
rencisi ve meraklısı için ne kadar işe yarayabileceğini, ne den-
li ciddiye alınabileceğini bilemem. Ben, bu bağlamda önemli, 
bilgilendirici ve eğlendirici -kimi zaman hızla ve gereksiz ya-
pılmış- söyleşi kitapları okudum. Dünyaca ünlü tarihçilerin/
tarihçilerimizin bu tarz sohbetlerde ayrıntılara giden, kıyıda 
köşede kalmış bilgi kırpıntılarını içeren, tarihçi mutfağından 
söz eden ve zevkle okunabilen sohbetlerinin varlığını da tarih-
çiliğe konu ve yöntem itibariyle -kalıpların dışında kalanları 
da soktukları için- benimsiyorum; hatta severek izliyorum. Bu 
tür söyleşileri dergilerde, gazetelerde ve televizyon ekranların-
da -rejim propagandası yapılmadığı ve ırkçı, mezhepçi, bölge-
ci ve emperyalist eğilimlere sapılmadığı sürece- çok faydalı da 
buluyorum. Tarih bilincinin yetkililer tarafından kalabalıkla-
ra -İngilizcede ifade edildiği üzere “layman”e- servis edilme-
sinin de tarihçiliğin kaçınılmaz bir parçası olduğuna inanıyo-
rum. Ayrıca şu an, içinde bulunduğumuz aylar ve yıllar içinde, 
merak gidermenin ötesinde, medyanın ve iktidarın güne ve pi-
yasaya uygun geldiğini sandıkları tarih enjeksiyonlarının top-
lumca algılanan (kolektif bellekte yer eden) imgelerin düzene 
sokulmasının da çok önemli olduğunu düşünüyorum. Dilerim 
benimle yapmak istediğin bu sohbet bir şeyler ifade eder, can 
sıkmaz, kısa yoldan ve kolayca yazılıp söylenebilen -popüliz-
me kaçmayan- popüler tarihçiliğe katkıda bulunur.

Ö.K.: Hocam, sizin deneyimleriniz, derin bilginiz ve zarif edebi 
üslubunuz bir araya gelince sevgili okur için harika birkaç saat 
geliyor demektir. Biz çok geriye gidelim şimdi, Cumhuriyet’imi-
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zin en güzel, ama zorlu yıllarına dönelim. Kurtuluş Savaşı’nı ya-
şamış, 1922’de geniş bir alanı kül olmuş, ardından Cumhuriyet’i 
yeşertmiş bir kasabada, Turgutlu’da doğdunuz 1940 yılında...

S.Ö.: Özlem, böyle bir söyleşiye başlarken tarihçilik adına 
şunu vurgulamalıyım: Ben ne bir kitap zengini, hatta esamisi 
okunan evde doğdum, ne de yeterince maddi olanakları bulu-
nan aile içinde. Üç kardeşimle birlikte altı kişilik hanede baba-
mım kunduracı kalfası olarak geçimimizi sağlamak için çalış-
tığı günlerde, ailemin istikbalde bir tarihçi üreteceği -ne kadar 
tarihçi olabildiysem- düşünülemezdi bile. Hele hele İzmir’den 
meslektaş dostlarım Aydoğan Demir ve Zeki Arıkan ile incele-
me için gittiğimiz İstanbul’da Başbakanlık Osmanlı Arşivi’n-
de çalıştığımız 1980’li yıllardaki günlerin birinde, bahçesinde 
çay içerken İlber Ortaylı’nın -herhalde şakayla karışık- “evinde 
piyano olmayan kişi tarihçi olamaz” türünden bir şeyler söyle-
diğini hatırladığımda ve tesadüfleri düşündüğümde, bu bilgi 
dalına, araştırmasına ve öğretimine nasıl aday olduğumu bir 

Fotoğraf 1: 1940’lı yılların ikinci yarısında Sıtkı Cantekin tarafından 
çekilmiş Turgutlu Atatürk Bulvarı.
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13. BÖLÜM:   
TARİHİ HALKA İNDİRMEK YA DA 

“YAYGIN” TARİHÇİLİK

Ö.K.: Son yıllarda kitap, televizyon ve diğer iletişim/kültür araç-
ları ile tarihin popülerlik kazanmasının, -tabir gereğince halka 
inmesinin- genel olarak avantajları ve dezavantajları neler oldu 
sizce?

S.Ö.: Özlem, malum öykü, eminim biliyorsun, ben vaktiyle öğ-
rencilerime zaman zaman anımsatmaya çalışmıştım ünlü ta-
rihçi Arnold Toynbee’den. “Tarihin faydası ve değeri” üzerine 
1962 yılında İstanbul Üniversitesi’nde Özcan Başkan’ın çevir-
diği bir konferans verdiğinde, pek fazla öğrenimi olmayan bir 
kadının tepkisini dile getirmişti. Kadın, bir gün kendisini tarih 
üstüne tartışan akademisyenler arasında bulmuş, konuşma-
larını dinlerken canı sıkılmış, onlara itiraz etmiş. Uzun zaman 
önce ölmüş imparatorlardan bahseden bilgin kişileri şaşırtır-
casına. “Bunlar ölüp gitmiş değil mi, berbat insanlardı değil 
mi?” diye sormuş. “Evet” cevabını vermiş tarihçiler, kadına 
da acıyarak bakmışlar. Ancak, “öyleyse neden hâlâ bu adam-
lar hakkında konuşup duruyorsunuz?” sorusu karşısında şa-
şırmış tarihçiler; kafaları karışmış. Aynen Fransızların ünlü 
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tarihçisi, Annales Okulu’nun kurucularından Marc Bloch’un 
“Baba bana söyler misin, tarihin yararı nedir?” sorusuna ver-
diği yanıtta gösterdiği tereddüt, şaşkınlık gibi: “Bilgiye susa-
mış bir çocuktan gelen böyle bir soruya birkaç yıl önce cevap 
verecek güçte değildim; ama şimdi bu, benim kitabım için bir 
başlangıç noktası olmaktadır. Elbette böyle bir yaklaşım ki-
milerine göre safça olabilir, ama bana göre çok yerindedir”. 
Tarihçilerin içinde kalan halktan birinin tepkisi ve tarihçi ba-
banın oğlu tarafından sorulan soru karşısında kendine gelme-
si… Aynı soru ve cevap günümüzde de geçerli değil midir?

Ö.K.: Sonuçta tarih herkes içindir.

S.Ö.: “Popüler tarihçilik” tanımlaması bizleri yanıltmamalı-
dır. Senin, benim ve birçok tarihçinin yetiştiği ortamın “aka-
demik” nitelik taşıdığını, öyle olması gerektiğini biliyoruz. 
Sanırım sorun, akademik/bilimsel tarihçiliğin daha geniş 
okuyucu kitlelerine -meraklılara, öğrencilere- aktarılmasına 
geldiğinde ortaya çıkıyor. Bu sorunun yanıtı ülkemizde yete-
rince verilmiş değil. Tarihçiliğin popüler düzeyde yansıtılma-
sının nasıl “popülist” sosuna bandırıldığının da farkındayız. 

Ö.K.:“Popüler tarih” dediğimiz zaman aslında ne demek istiyo-
ruz? Muhatap aldığımız okur/izleyici kitlesi kimlerden ibaret?

S.Ö.: Barış Doster’in, basın/yayın dünyasından gelmiş olma-
nın verdiği donanımla Bilimselden “Medyatik”e Tarih söyle-
şisinde Orhan Koloğlu’na yönelttiği bir soruyu hatırlatayım: 
“Ülkemizde tarih son yıllarda hızla popülerleşti. Tarihe dönük 
merak dikkat çekiyor. Tarih kitapları çok satıyor. Tarihin geli-
şimi de dikkate alarak bu ilgiyi neye bağladığınızı anlatır mısı-
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